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Anotace

Diplomová práce je součástí projektu nazvaného Oftalmologický endoskop Ústavu přístrojové

a řídicí techniky ČVUT v Praze. Vyvíjený přístroj je výjimečný malým průměrem sondy a

současně spojením více funkcí v jedné rukojeti. V práci je navržena osvětlovací soustava

oftalmologického endoskopu a soustava k zobrazení Gaussovského svazku. Zároveň je

analyticky a experimentálně prozkoumána možnost použití vláknové optiky k vedení obrazu

a světla v endoskopu.

Klíčová slova
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Annotation

The thesis is a part of the project called Ophthalmologic Endoscope carried out by the

Department of Instrumentation and Control Engineering of the CTU in Prague. The device in

development stands out for a small diameter of the probe and a simultaneous conjunction of

several functions in one handle. The thesis deals with the illumination system of an

ophthalmologic endoscope and the Gaussian beam relay system. Fibre optics was examined

experimentally and analytically for its suitability in the iamge forming path.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝐴 [−] – matice koeficientů pro nerovnicové lineární podmínky

𝐴𝑒𝑞 [−] – matice koeficientů pro rovnicové lineární podmínky

𝐶 [−] – váhový koeficient

𝐶𝐹 [−] – cílová funkce

𝐶𝑒𝑞 [−] – vektor funkcí pro rovnicové nelineární podmínky

𝐷𝑖 [µ𝑚] – průměr průřezu vlákna

𝐼𝑟 [𝑊/𝑚2] – intenzita Gaussovského svazku

𝐼0 [𝑊/𝑚2] – intenzita Gaussovského svazku na ose

𝐿 [𝑚𝑚] – celková délka optické soustavy

𝑀2 [−] – koeficient kvality gaussovského svazku

𝑁 [−] – počet jednotlivých vláken ve svazku

𝑁𝐴 [−] – numerická apertura

𝑃 [𝑊] – výkon Gaussovského svazku

𝑆𝑖 [µ𝑚2] – plocha průřezu vlákna

𝑊𝐷 [𝑚𝑚] – pracovní vzdálenost od sítnice k čelu sondy

𝑋 [𝑚𝑚] – průměr osvětlovacího svazku vláken

𝑍𝑃𝑛𝑎ℎ𝑟. [𝑚𝑚] – průměr osvíceného kruhu za sítnicí (ve vzdálenosti WD+2 mm od konce

sondy)

𝑍𝑃𝑟𝑒𝑎𝑙. [𝑚𝑚] – průměr osvíceného kruhu na sítnici (ve vzdálenosti WD mm od konce

sondy)

𝑏 [−] – vektor pravé strany pro nerovnicové lineární podmínky

𝑏𝑒𝑞 [−] – vektor pravé strany pro rovnicové lineární podmínky

𝑐 [𝑚/𝑠] – rychlost světla ve vakuu

𝑑𝑖𝑗 [𝑚𝑚] – vzdálenost mezi čočkou i a j

𝑓𝑖 [𝑚𝑚] – předmětová ohnisková vzdálenost čočky i

𝑓′𝑖 [𝑚𝑚] – obrazová ohnisková vzdálenost čočky i

𝑘𝑛 [−] – váhový koeficient

𝑛𝑖 [−] –index lomu

𝑝𝑖 [𝑚𝑚] – předmětová vzdálenost čočky i

𝑝′𝑖 [𝑚𝑚] – obrazová vzdálenost čočky i
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𝑟 [𝑚] – radiální souřadnice podél průřezu Gaussovského svazku

𝑣 [𝑚/𝑠] – rychlost šíření světla v látce

𝑤 [𝑚𝑚] – poloměr Gaussovského svazku

𝑤0 [𝑚𝑚] – poloměr sedla Gaussovského svazku

𝑤0
′ [𝑚𝑚] – poloměr sedla vystupujícího Gaussovského svazku

𝑥 [−] – vektor optimalizačních parametrů

𝑦𝑖 [𝑚𝑚] – výška předmětu před čočkou i

𝑦′𝑖 [𝑚𝑚] – výška obrazu vytvářeného čočkou i

𝑧 [𝑚𝑚] – souřadnice podél optické osy

𝑧1 [𝑚𝑚] – poloha sedla Gaussovského svazku

𝑧1
′ [𝑚𝑚] – poloha sedla vystupujícího Gaussovského svazku

𝑧0 [𝑚𝑚] – Rayleighova vzdálenost

𝛼𝑖 [−] – úhel dopadu světelného svazku

𝛼𝑚 [−] – mezní úhel

𝛽 [−] – příčné zvětšení

𝛥 [𝑚𝑚] – délkové protažení vlákna relativní

𝛥𝑐𝑒𝑙𝑘. [𝑚𝑚] – délkové protažení vlákna celkové

∆𝐸 [𝐽] – rozdíl energií mezi energetickými hladinami

𝜃 [−] – úhel dopadu světelného svazku na čelo optického vlákna

𝜃0 [−] – divergence Gaussovského svazku

𝜃′0 [−] – divergence vystupujícího svazku

𝜆 [𝑛𝑚] – vlnová délka záření

𝜑 [−] – integrační souřadnice po obvodu průřezu Gaussovského svazku
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1. Úvod

Zrak je jeden z nejdůležitějších smyslů člověka, ale i některých zvířat. Umožňuje

orientaci v prostoru, obecné vnímání informací, neustálé sledování situace

v bezprostředním okolí. Obecně řečeno umožňuje i adaptaci a přežití v různých

podmínkách prostředí. Nesmíme podceňovat stav, kdy s věkem nebo v důsledku

traumatu, chyb vývoje, nemoci apod. se zrak začne zhoršovat. Následkem je vždy změna

kvality života, případně se může být jednat i o otázku vlastního přežití. Zhoršený zrak může

zapříčiňovat nepřestávající bolesti hlavy a následnou psychickou labilitu, pády ze schodů,

autonehody a mnoho dalších nepříjemností, které na první pohled nejsou spojovány s

kvalitou zraku. Tomu všemu lze předejít správnou a včasnou léčbou. Proto je nesmírně

důležitý výzkum a vývoj v oblasti lékařských metod a oftalmologické techniky.

Jednou z metod používaných v oftalmologii, a to jak v diagnostice, tak v oblasti terapie,

je endoskopie. Endoskopií se v teoretické části této práce budu zabývat jen částečně.

Zaměřím se především na lasery používané v endoskopii.

Praktická část této práce se zabývá rešerší trhu oftalmologických laserů (z důvodu

logické struktury práce je zahrnuta do teoretické části) pro následnou volbu laseru pro

konkrétní endoskop vyvíjený na Fakultě strojní na Českém vysokém učení technickém

v Praze, jenž je vyvíjen ve spolupráci s průmyslovým podnikem. Dále se práce zabývá

návrhem optické soustavy pro doručení laserového svazku léčivého a osvětlení do

požadovaných míst v oku, a to pro dvě možné verze konstrukce endoskopu. Dále se

zabývá zkoumáním limitů použití vláknové optiky v tomto projektu. Návrh osvětlovací

soustavy jsem provedla za pomoci optimalizační metody v prostředí Matlab a simulaci

v prostředí Zemax. Limity vláknové optiky jsem zkoumala na bázi experimentálního tažení

svazku optických vláken v peci.

1.1. Základní anatomie oka a mechanizmus vidění

Úvodem, z důvodu lepší orientace v tématu, zopakuji základy anatomie oka (Obrázek

1).

Téměř sférickou oční kouli o průměru asi 24 mm pokrývá bělima – bílá, neprůhledná

vrstva z kolagenního vaziva, na kterou jsou napojeny okohybné svaly. V přední části

bělima přechází v rohovku – průhlednou vrstvu o poloměru asi 8 mm. Za rohovkou

omezuje přední komoru duhovka s otvorem tvořícím aperturní clonu – zornici. Průměr
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zornice je ovládán dvěma hladkými svaly: svěračem a rozvěračem. Za zornicí je na

závěsných svalech napojených na řasnaté tělísko zavěšena oční čočka. Řasnaté tělísko je

tvořeno hladkým svalem, který je ovládán tahem závěsných vláken čočky, čímž je ve finále

umožněna akomodace čočky – změna tloušťky čočky, a obecně řečeno

koncentrace/fokusace na blízko a na dálku. Vnitřní vrstvou oční koule je sítnice, obsahující

cévy, nervová vlákna, na světlo citlivé elementy a pigmentovou vrstvu. Na světlo citlivé

elementy se nazývají tyčinky a čípky. Tyčinky zajištují vidění ve tmě, čípky za světla. Pod

sítnicí je cévnatka, jež zásobuje a vyživuje sítnici. Zadní komoru vyplňuje sklivec – 98%

vodní roztok. Důležitým útvarem v oku je slepá skvrna – místo necitlivé na světlo, místo,


[…]

Diabetic Retinopathy

MK.
Adam,
BM.
Weinstoc
k etc.

234 532 Patient Comfort with Yellow (577 nm) vs.
Green (532 nm) Laser Panretinal
Photocoagulation for Proliferative
Diabetic Retinopathy

MK.
Adam,
BM.
Weinstoc
k etc.

250 200 100 577 Morphologic and Functional Effects of
Diode(810nm) and Yellow(577nm)
Subthreshold Micropulse Laser in Center-
Involving Diabetic Macular Edema

S.
Vujosevic
et al.

800 200 200 577 MicroPulse for the Ultimate Skeptic.
Seeing is Believing.

Iridex

300/70
0

300 300 532 With Years of SLT Data, Why Consider
MicroPulse?

Iridex

1000 300 300 532 With Years of SLT Data, Why Consider
MicroPulse?

Iridex

160 200 100 577 MicroPulse™ Laser Therapy and Anti-
VEGF Injections for Macular Edema
Associated with CRVO

Patrick
Caskey,
MD

400 100 200 577 577 nm MicroPulse™ Laser Therapy
Dramatically Reduces Macular Thickness
in a Patient with Recalcitrant Uveitis

Iridex

200 160 577/532 Laser Remains An Effective Treatment
Option for DME

KENNETH
FONG,
MD

500-
700

200 160 577 Basic Principles of MicroPulse Lasers S Fauser,
et al.

300-
600

10-20 532 Clinical expirience with Multispot yellow
577 nm laser

SÉBASTIE
N
GUIGOU,
et al

http://retinatoday.com/search.asp?q=Rahul+N%2E+Khurana%2C+MD&l=a
http://retinatoday.com/search.asp?q=Rahul+N%2E+Khurana%2C+MD&l=a

83

435 10-20 200x2 577 Clinical expirience with Multispot yellow
577 nm laser

SÉBASTIE
N
GUIGOU,
…

200 150 360 532 Clinical expirience with Multispot yellow
577 nm laser

SÉBASTIE
N
GUIGOU,
…

400 10 360 577 Clinical expirience with Multispot yellow
577 nm laser

SÉBASTIE
N
GUIGOU…

200 200 577 Subthreshold micropulse yellow laser
treatment for nonresolving central
serous chorioretinopathy

AHA
Elhamid

200 70 500 577 True Yellow 577 for the Treatment of
Retinal Disorders: Searching for the Holy
Grail

Robert P.
Murphy,
MD

200 160 577 Subthreshold micropulse laser (577 nm)
treatment in chronic central serous
chorioretinopathy.

P Scholz

200 100 577 Short-term efficacy of subthreshold
micropulse yellow laser (577-nm)
photocoagulation for chronic central
serous chorioretinopathy

JY Kim

550 200 160 577 Increase in central retinal edema after
subthreshold diode micropulse laser
treatment of chronic central serous
chorioretinopathy.

Gawęcki
M

200 160 577 Half-dose photodynamic therapy
followed by diode micropulse laser
therapy as treatment for chronic central
serous chorioretinopathy: evaluation of a
prospective treatment protocol.

Breukink
MB, Mohr
JK, et al.

100 100 577 Low-fluence photodynamic therapy
versus subthreshold micropulse yellow
wavelength laser in the treatment of
chronic central serous
chorioretinopathy.

E Özmert

204 200 200 577 Comparative efficacy of pure yellow
(577-nm) and 810-nm subthreshold
micropulse laser photocoagulation
combined with yellow (561–577-nm)
direct photocoagulation for diabetic
macular edema.

K Inagaki

250 200 100 577 Subthreshold micropulse yellow laser
versus subthreshold micropulse infrared
laser in center-involving diabetic macular
edema: morphologic and functional
safety.

S
Vujosevic

400 200 300 532 Micropulse Laser Therapy: Not The
Emperor’s New Clothes

Caesar K.
Luo, MD

http://retinatoday.com/search.asp?q=Robert+P%2E+Murphy%2C+MD&l=a
http://retinatoday.com/search.asp?q=Robert+P%2E+Murphy%2C+MD&l=a
http://retinatoday.com/search.asp?q=Robert+P%2E+Murphy%2C+MD&l=a
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gaw%C4%99cki%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26180649
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gaw%C4%99cki%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26180649
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Breukink%20MB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26670630
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Breukink%20MB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26670630
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mohr%20JK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26670630
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mohr%20JK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26670630
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Příloha 2 – Seznam použitých katalogu

Firma Web

Ceramoptec https://www.ceramoptec.com/products/full-catalog.html

Edmund optics https://www.edmundoptics.com/c/optical-lenses/603/

Sumita https://www.sumita-opt.co.jp/en/products/hdig.html

Fujikura https://www.fujikura.co.uk/products/medical-industrial-

optical-fibre/image-fibre/

Asahi Kasei https://www.asahi-kasei.co.jp/ake-mate/pof/en/

Schott https://www.schott.com/lightingimaging/english/index.html

Příloha 3 – Seznam použitého software

1. Autodesk, Inventor

2. Mathworks, Matlab 2013, 2018

3. Zemax, Zemax

4. Light Machinery, Gaussian Beam Propagation - Web aplikace
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