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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Uliana FINEAVA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Přístrojová a řídicí technika
Oponent práce: Ing. Josef Šmejkal
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, U12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá tématem řešení optické soustavy pro zdravotnické zařízení. Autorka dobře skloubila technické a
zdravotnické požadavky, které jsou zcela mimo strojírenské obory.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rešeršní část je provedena vyčerpávajícím způsobem, autorka se věnovala jak oboru endoskopie, tak technologii optických
vláken, laserům, gradientní optice a dalším komponentům; výběr součástek a technologií byl logický a správný. Navržená
optická soustava splňuje požadované parametry a může být přímo použita v přístroji.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl excelentní, přestože úkol byl velmi obtížný zejména v oblasti optimalizace parametrů osvětlovací soustavy.
Z práce je zřejmé, že šlo o skutečný vývoj zařízení a zvolený postup byl doprovázen i neúspěchy, než bylo nalezeno optimální
řešení. Velmi obtížné bylo užití náročného software pro výpočet optické soustavy a optimalizaci řešení osvětlovací soustavy
(MATLAB, ZEMAX). Práce se i v teoretické části vyznačuje velmi dobrou úrovní. Experiment byl proveden správně, jeho popis
a vyhodnocení je profesionální.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Veškeré části práce jsou zpracované na vysoké odborné úrovni a to jak v části teoretické, tak v přípravě, provádění a
vyhodnocení experimentů. Zvláště je třeba ocenit odborné znalosti v oboru laserové techniky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je velký stylizace ve výstižná, konkrétní a vyčerpávající. Jazykově a i graficky je práce na velmi dobré úrovni. Je
třeba ocenit, že autorka je zahraniční studentka a na práci to nelze poznat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je rozsáhlý, opírá se o dokumentaci ČVUT, domácích a zahraniční autory a to i v oboru oční chirurgie. Citace
odpovídají požadované úrovni.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je přínosem v citovaném projektu vývoje Očního endoskopu, prováděného v rámci programu OPPIK , Aplikace
podporovaného ze zdrojů MPO a EU.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1) Popište požadavky na justaci optických prvků osvětlovací soustavy
2) Jaké ztráty budou ve výkonu laseru po průchodu optickou soustavou

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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